S. BRUNONIS ASTENSIS

EPISCOPI SIGNIENSIS

COMMENTARIA IN LUCAM.

147 His ita expeditis, ad Lucam veniamus; et cum jam diximus, ea tantummodo exponamus quæ que in Marco, neque in Matthæo exposuimus (759). moniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem, quæ in nobis completae sunt rerum, sicut adiderunt nobis qui ab initio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis, visum est et mihi assecuto principio omnia (760) diligenter ex ordine tibi tribere, optime Theophile, ut cognoscas eorum verum, de quibus eruditus es, veritatem (761). Quæcum ratio est, ut B. Lucas ea scribere velit, quæ

(759) Hoc, ut A. noster Augustinus se facere processus est, ubi ad Lucam venit l. iv De conf. Evang. 8, n. 9: « Nunc ergo deinceps, inquit, Luce Evangelium ex ordine pertractemus, exceptis iis quæcibet cum Matthæo Marcoque communia, quoniam a jam omnia pertracta sunt, » feceratque idem, ut Matthæum, Ammonius explicans lib. iv, n. 1. Ut tamen, idem Aug. subdit, « hoc principium ad Evangelii narrationem nondum pertinet. » Nam est primum quoddam; quod cum convenire censeretur is quoque Evangelii, Ammonius universæ harmonie suæ præposuit. Idem recentiores faciunt Cornelius Jansenius, Joan. de la Haye, Bernardus Lamy, . Solum ex Evangelistis hæc fecisse Lucam, mes Interpretes observant: causas vero cur us fecerit, idem exquirit. Atque hæc potissima erit, quoniam Lucas, ut Ambrosius ait n. 4, elut quendam historicum ordinem tenuit, » et ronym. init. Comm. in Matth. quedam altius etere voluit. Itaque quod historici facere solent, it. Quia etiam ratione, scriptores antiquissimos status, aliud opus summi initio nominavit, librum icet Actuum apostolorum. Praeterea, ut fidem conciliaret, qua ratione scire, sive assequi ea e scribit, potuerit, narrat. Itaque ad hæc verba Ambrosius n. 2: « Prolixiorē hunc Evangelii librum in veteros esse, nemo dubitaverit. Et ideo, non pœna falsa sunt, sed quæ vera, sibi vindicat. » eo vero quod ait, *sicut tradiderunt nobis, qui ab ipso viderunt, et ministri fuerunt sermonis;* igit contra Theophylactum Estius Lucam non se unum e LXX Christi discipulis, sed post ejusensionem, ab apostolis et discipulis Christi fidem episo, et ea quæ scribit alii eis acceperisse; ut ssime dixerit Hieronymus; Lucam Evangelium, t audierat, scripsisse; Acta vero apostolorum, t viderat, composuisse. Et tamen præcipuum ñdam laudem, in Evangelio scribendo assecutus Nam, quemadmodum Ambrosius, n. 2, etiam a apostolo Paulo testimonium meruit diligentiae, enim laudat Lucam: « Cujus laus, inquit, est in angelio per omnes Ecclesias; » et Hieronymus atal. c. 7: « Quidam, ait, suspicantur, quotiesque in epistolis suis Paulus dicit: *Juxta Evangelium meum*, de Luce significare volumine, et Lu, non solum ab apostolo Paulo didicisse Evangelium, qui cum Domino in carne non fuerat, sed et a ris apostolis, t atque assert allata verba, sicut

A jam a multis aliis scripta commemorat nisi quia minus aliquid eos dixisse, et non bene veritatem tenuisse eos cognoverat? Multi enim præter quatuor evangelistas scripserunt: quæ omnia inter apocrypha numerantur. Nulla enim, nisi quatuor Evangelia, suscepit Ecclesia (762).

148 I. [CAP. I.] Fuit in diebus Herodis Regis Iudeæ, sacerdos quidam nomine Zacharias, de vice Abi, et uxor illius de filiabus Aaron, et nomen ejus Elisabeth. Legitur enim David in viginti quatuor partes sacerdotum familias divisisse, eisque præcepisse, ut si-

B tradiderunt nobis, etc. Adiendus et Origenes, qui bomil. 4 in Luc. ex Vers. Hieron.: « Effectum suum Lucas indicat ex sermone quo ait: *in nobis manifestissime sunt ostente*, id est πεπληρωμένα (quod uno verbo Latinus sermo non explicat) e certa enim fide et ratione cognoverat, neque in aliquo fluctuabat. » De potestate Græci verbi illius V. hic Estium.

(760) Assecuto omnia, Vulgat. Sed cum nostro A. assecuto a principio omnia, vetus itala ex mas. Colb. apud Sabatini, S. Ambrosius lib. 1, in Luc. num. 11, etc.

(761) Origenes l. all.: « Sicut olim in populo Iudeorum multi prophetiam pollicebantur, et quidam erant pseudoprophetæ... ita et nunc in Novo Testamento, multi conati sunt scribere Evangelia, sed non omnes recepti. Et ut sciatis, non solum quatuor Evangelia, sed plurima esse conscripta, e quibus haec quæ habemus electa sunt, et tradita Ecclesiis, ex ipso proœmio Luce, quod ita contextur: *Quoniam quidem multi conati sunt*, etc. Hoc quod ait conati sunt, latenter habet accusationem eorum, qui absqne gratia Spiritus S. ad scribenda Evangelia prosilierunt: Matthæus quippe, et Marcius, et Lucas, et Joan. non sunt conati scribere, sed Spiritus S. pleni scripserunt Evangelia, » etc. Deinde Basilius Evangelium nominat, atque alia. Augustinus quoque l. iv, De Cons. Evang. n. 9: « Et quod dicit multos conatos, etc., videtur significare nonnullos, qui non potuerunt hoc susceptum munus implere... eos non debemus accipere, quorum in Ecclesia nulla exstat auctoritas, quia id quod conati sunt, implere minime potuerunt. » Et Ambrosius in eamdem ferme sententiam n. 5: « Conati itaque illi sunt qui impleverunt nequeruntur. Ergo multos cœpisse nec implevisse etiam S. Lucas testimonio locupletiore testatus, dicens pluriños esse conatos... Sine conatu sunt enim donationes et gratia Dei... Non conatus est Matthæus, non conatus est Marcus, » etc. Quæ ex Origene sumpsisse videtur. Bene ergo cum vett. et recentioribus ferme omnibus de apocryphis hæc A. accepit.

(762) Origenes l. all.: « Sed in his omnibus nihil aliud probamus, nisi quod Ecclesia, id est quatuor tantum Evangelia recipienda. » Idecm Beda et cæteri præfuentur interpres veteres et nostri; et ex sensu Ecclesiæ nunc constat.

guge secundum vices suas in ministeriis sibi dispositis Domino deseruirent (763). Ex his autem viginti quatuor viris, sibi pro tempore succedentes semper eligebantur qui principes sacerdotum dicebantur, quibus unus praeerat qui summus pontifex vocabatur. Invenitur autem ibi positus Abia in octava sorte, de cuius progenie ortus est Zacharias, qui nunc fungitur vice illius. Uxor quoque ejus *de filiabus Aaron* fuisse dicitur; ut eos bene et legaliter coniugatos esse sciamus. Præcipit enim lex ut unusquisque de tribu sua ducat uxorem (*Num. xxxvi, 6, 7*); et unaquaque sue tribus viro conjugatur. Erant autem ambo justi ante Deum, incidentes in omnibus mandatis, et justificationibus Domini sine querela. In eo enim quod ante Deum justos eos fuisse dicit, ab omni vitio hypocrisis eos defendit (764): illi enim non sunt justi ante Deum, qui omnia opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus. Incedebant autem in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela; quia sponte et sine murmuratione omnia legis mandata custodiebant. Id vero quod sponte et ex corde non sit, non vacat a querela. Dominus enim non quid agamus, sed quo animo aliquid agamus, attendit. Unde Apostolus non datorem, sed et hilarem datorem (*II Cor. ix, 7*) » Dominum diligere dicit (765). Et non erat illis filius, eo quod esset Elisabeth sterilis; et ambo processissent in diebus suis. Sterilis erat Elisabeth, ut non natura, sed virtute et miraculo pareret; quæ si in juventute peperisset, non sterilis, sed secunda putaretur. Parit igitur in senectute; et, mirabile dictu, in illa ætate hæc una sterilis sit secunda in qua omnes secundæ steriles sunt. Nascitur Joannes de senibus; de juvenilia Christus; quoniam ille est finis veteris.

(763) *I Paralip., xxiv, 3: Et divisit eos David.... Divisit autem eis, hoc est filii Eleazar principes per familias sedecim, et filii Ithamar per familias et domos suas octo: porro divisit utrasque inter se familias s. ritibus.... Exivit autem sors prima Joarib... octava Abia.*

(764) *S. Ambrosius ad h. l.: Et bene justos ante Deum; non enim omnis qui justus est ante homines, justus est ante Deum. Aliter vident homines, aliter videt Deus; homines in facie, Deus in corde; et ideo fieri potest ut aliquis affectata bonitate populari, justus videatur mihi; justus autem ante Deum non sit.... Perfecta igitur laus est, ante Deum justum esse; quæ verba prorsus describit Beda.*

(765) *Est hic locus fuse a PP. versatus, præser-tim ab Hieron. dial. 1 contr. Pelagianos, n. 12; dial. 2, p. 15, cui cum contrad cere visus sit S. Ambrosius lib. 1 in Luc., n. 17, 18, et hujus auctoritate Pelagius abuteretur, respondet ei S. Augustinus lib. De grat. Chr. cap. 48, n. 53. Vide etiam Aug. lib. II De peccator. merit., cap. 13, n. 19, 20, et De perfect. instit. cap. 16, n. 38.*

(766) *Matth. xi, 5: Omnes enim prophetæ et lex usque ad Joannem prophetae avenirunt.*

(767) *Ex hoc loco apparet auctorem nostrum corum sequi opinionem qui Zachariam sumnum fuisse pontificem censuerunt. Fueri vero nonnulli antiqui et doctissimi PP. S. Petrus Chrysologus serm. 86, Aug. 46 in Joan. S. Joan. Chrysost. hom. 40 in Matth. n. 3 ibi: Cogita igitur quantum id esset hominem videre post annos 30 ex deserto venientem principis sacerdotum filium. S. Ambros.*

A rum; iste novorum principium. « Lex eni- phetæ usque ad Joannem (766). » Christus inquit: « Ecce enim nova facio omnia (Apoc. Factum est autem cum sacerdotio fungeret in ordine vicis suas ante Deum, secundum suetudinem sacerdotii, sorte exiit, ut incensum. Haec enim erat sacerdotii consuetudo ut sacerdos ex ordine succedentes, unusquisque per (multi enim erant) suo tempore incensum et sacrificia imminolaret. Non est autem quod dicitur ante Deum. Ille enim sacerdos dicitur ante Deum, ad cuius munera respondebit. Un le scriptum est: « Respexit Dominus a deo ad munera ejus, ad Cain vero et ad munera respexit (Gen. iv, 4, 5). » *Ingressus autem plenum Domini, et omnis multitudo populi eius foris hora incensi. Haec autem solemnitas die mensis septimi agebatur, quando sol semel in anno non sine sanguine ingrediebatur Sancta sanctorum, nullumque alium in te- licebat (767). Quid quid significet, Apo-*

ponit in Epistola ad Hebreos (Hebr. ix, 22) quoque in Levitico de hac solemnitate diximus (768).

II. Apparuit autem illi angelus Domini, a tris altaris incensi. **149** Stabat angelus, et s'abat, quoniam fortia et propria nuntiatio. *Et Zacharias turbatus est videns, et nubes super eum. Ait ad illum angelus: Ne timet, quoniam exaudita est deprecation tua.* C angelorum consuetudo est; in qua etiam discernuntur, qui se transfigurant in angelis, quod in suæ locutionis principio eos quibuscum discolorantur, et ne tilinant adhortantur.

lib. i in Luc. n. 22: Videtur hic S. Zacharias designari sacerdos, quia, sicut lectio priore tabernaculo, in quod semper intrabat dotes ministeria consummantes, non unius anni tempore intrabant in templum; in se- tembi semel in anno singularis summinus sacerdos sine sanguine, quem offeret pro se, et per eum. Ex Beda vero, ut opinor, A. noster; et sic sunt ad h. l.: Incensum in Sancta sompnum pontifice deferri, exspectante extra templo populo, decima die septimi mensis est juxta haec diem expiationis, sive propositionis vestrum apud nos, ob varium lumen discursum, a quibus computantur Hebrei, modo in Septembrem modo incidit in Octobrem.... Hujus autem stolus ad Hebreos scribens ita meminit: quidem tabernaculum semper introibant sacerdotes sacrificiorum officia consummantes; in autem semel in anno solus pontifex non sinnebat, etc.

D (768) Ad cap. 16. Edit. Rom. 1789, 1 col. 1.

(769) *Beda: Bene angelus et in templo altare, et a dextris apparel; quia videlicet sacerdotis adventum, et mysterii sacrificii salis, et coelestis doni gaudium praedicat. » Chrysost. serm. 87: Ut esse in sanctis annis in sinistrum intelligas, dicente Scriptura: a dextris sunt noviti Dominus.*

(770) *Beda pariter: Trementem Zachariam fortat angelus, quia sicut humanae fragilitati spiri ualis creaturæ visione turbari, ita eu-*

ned autem ait : *Quoniam exaudita est deprecationis tua, nemo poterit Zachariam Dominum pro filio exoscidere, præsertim cum de sua, siveque uxoris astate flideret, et, angelo id ipsum admonente, non crederet. Quid igitur orabat, nisi id quod lex orare recipiebat? Ait enim : « Erit hoc vobis legitimum impiternum, ut oretis pro filiis Israel, et pro cunctis ecclesis eorum semel in anno (Levit. xvi, 34). » Hoc tamen igitur quod orabat, hanc deprecationem angelus auditam esse dicebat (771). Et Elisabeth, uxor eius, pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Joannem. Non enim sine causa angelus hoc ei nomen imponit. Joannes enim *Dei gratia* (772) interpretatur. Ideamus igitur quomodo hoc nomen ei conveniat. Iteat ipse Dominus : « Prius, inquit, quam te formarem in utero, novi te; et antequam exires de utero, sanctificavi te, et prophetam in gentibus a te (Jerem. i, 5). » Magna enim *Dei gratia* istud, qui prius sanctificatur quam oriatur. Illud tamen quod Dominus ait : « Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista (Math. xi, 14), » cetera bujusmodi, quæ ipse in ejus laudibus præcat, quantam etiam gratiam Joannes habuerit, manifestant. *Et erit gaudium tibi et exultatio, et iustitia in nativitate ejus gaudebunt.* Quis enim in illius de illius nativitate non gaudet, qui mundi gaudium nuntiare venerat? Quis non lætetur, audiens achariam tanto tempore mutuam, et tandem in ejus nativitate prophetantem, et tantam totius populi lætitiam nuntiantem (773)? « Benedictus, inquit, Dominus Deus Israel, quia visitavit, et fecit redempcionem plebis suæ (Luc. i, 6, 8). » Legem in psalmm usque in finem, et totum gaudio et exultatione plenum esse videbis. Sequitur : *Erit**

ignitatis est paventes de aspectu suo mortales oculi blandiendo solari. At contra dæmoniacæ est ferocitatis, quos sui praesentia territos senserit, amiori semper horrore concutere, quæ nulla melius istionem quam fide superatur intrepida. » Idem ante eccliam S. Athanas. in V. S. Antonii, S. Hieron. in ap. xxviii Math., etc.

(771) Ita S. Aug. lib. ii Q. Ev., q. 4 : « Non est præsimile, ut cum pro populi peccatis vel salute vel redempcione ille offerret... quod potuerit, publicis oculis homo senex, uxorem habens anum, pro accidentis filiis orare; præsertim quia nemo orat accidere, quod se acceptum esse desperat, » etc. S. etrus Chrysolog. serm. 88 : « Putasne sacerdos tuus sic est populi, sic universitatis oblitus in deinceps veterane conjugis, de partu desperata stetit, ut sibi soli legatus omnium tunc adest, ut advocatus omnium pro se singulariter oraret, et tantum pontificatus officium intra domesticas retinet curas, » etc. Ita etiam Chrysost. hom. 2 de incompreh. Beda, etc. V. Maldonatum ad h. l.

(772) Joannes ergo interpretatur *in quo est gratia, et Domini gratia*. Beda.

(773) Beda : « Merito gaudet pater quod vel innecta natum, vel talis gratiae acceperit filium. Gaudient et alii quibus inauditus eatenus regni coelestis vel angelicæ ingressum. »

(774) Beda : « Sicca interpretatur ebrietas, quo oecabulo Hebrewi omne quod inebriare potest pocium sive de pomis, sive de frugibus, sive de qualibet hinc materia confectum significant. Proprium vero in

A enim *Magnus coram Domino, et vinum et siceram non bibet.* Ea enim quæ superius dicta sunt satis ostendunt quam magnus coram Domino Joannes fuerit. Vinum et siceram non bibit, quia sicut Nazareus, et Domino ab infantia consecratus, ab omnibus re se abstinuit, quæ vel corpus, vel animam inebriare et mentem a suo statu everttere potest (774). *Et Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ.* Nisi enim Spiritu sancto adhuc in matris utero plenus esset, nequaquam ad Virginis salutationem in gaudio exultasset. Hoc enim Elisabeth testatur, dicens : « Unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me? Ecce enim ut facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exultavit in gaudio insans in utero meo (Luc. i, 43). » *Et malitos filiorum Israel, B convertet ad Dominum Deum ipsorum.* Et ipse præcedet ante illum in spiritu et virtute Eliæ. Ipse, inquit, præcedet ante illum. Ante quem illum? Ante Dominum Deum ipsorum. Est igitur Christus Deus, et Dominus Iudaeorum (775). Sed quomodo præcedet? In spiritu et virtutem Eliæ. Unde et Dominus ait : « Si vultis scire, Joannes ipse est Elias (776). » Non tam in persona; sed in spiritu et virtute. **150** Unde etiam dicitur, quia unus spiritus erat in utroque (777)? Ut convertat corda patrum in filios, et incredibilis (778) ad prudentiam justorum, parare Domino plebem perfectam. Corda enim patrum in filios Joannes convertit; quia quod patriarchæ et prophetae erediderunt, hoc eorum filios intelligere et credere fecit (779). Convertit autem et incredibilis ad prudentiam justorum, quia infideles et incredulos per justorum viam incedere docuit. Hoc autem dum faceret, parabat Domino plebem perfectam. *Et dixit Zacharias ad angelum : Unde hoc sciam? Ego enim*

lege Nazareorum erat, vino et siceram tempore consecrationis abstinere... Decet enim vas coeli gratiae mancipatum a sæculi illecebris castigari; nec vino, in quo est luxuria, inebriari eum, qui musto Spiritus sancti desiderat impleri. »

(775) Bene hinc etiam contra haereticos arguit Beda : « Pater profecto Christum esse Dominum Deum Israel. Si autem Christus est, inio quia Christus est Dominus Deus Israel, desinat Ariani Christum Dominum Deum esse negare. Erubescant Photini Christo ex Virgine principium dare. Cessent Manichæi alium populi Israel atque alium Christianorum Deum credere. » V. etiam S. Petruin Chrysolog. serm. 88.

(776) Math. xi, 14 : *Si vultis recipere, ipse est Elias.*

(777) Elegans est comparatio apud Ambrosium Eliæ et Joannis. Beda : « Quia sicut ille præco venturi Iudicis, ita hic præco factus est Redemptoris. »

(778) Ita legitur (incredibilis) in Itala apud Sabatier ex ms. Colbertino. Ita legit Beda, etc.

(779) « Corda patrum in filios convertere, est spirituali sanctorum antiquorum scientiam populis prædicando infundere. » Beda. S. Ambrosius lib. i in Luc. n. 35 : « Non egemus testimonio, quod plurimorum S. Joannes corda converterit, in quo nobis prophetæ Scripturaræ et evangelicæ suffragantur. Vox enim clamantis in deserto... et baptismata populis frequentata declarant conversæ plebis non mediocres factos esse processus; quia dum creditur Joanni creditur Christo. »

sum senex, et uxor mea processit in diebus suis. Et fortasse non recordabatur Zacharias, quod Abraham et Sara in senectute generunt. Nihil enim Dominum impossibile est. Credenti quoque omnia possibilia sunt. Angelus promittit, et sacerdos signum querit, quasi plus signo quam angelo credere debuisse (780). Et respondens angelus dixit ei : Ego sum Gabriel, qui asto ante Deum, et missus sum loqui ad te, et haec tibi evangelizare. Cur ergo dubitas ? Quare non credis ? Neque ille qui me misit, neque ego tibi mentiri possum. Signum queris ? Judei etiam signa petant. Dicis, unde hoc sciam ? Dabitur tibi signum, quod posteaquam acceperis, te fortasse poenitebit, Illoc igitur erit tibi signum. Ecce eris tacens, et non poteris loqui usque in diem quo haec fiant. Pro eo quod non credidisti verbis meis, quae complebuntur in tempore suo, quia, inquam, verbo credere noluisti, vel signo crede (781). Ecce eris tacens, donec ex te genita vox oriatur; et quia vocem generaturus es, non te poeniteat aliquanto tempore tacuisse. Ex te enim orietur ille qui dicat : « Ego vox clamantis in deserto (Matth. iii, 3). » Et erat plebs expectans Zacharium; et mirabantur quod tardaret in templo. Egressus autem nos poterat loqui ad illos; et cognoverunt quod visionem vidiisset in templo; et ipse erat innuens illis, et permanuit mutus. Possuimus autem per senem Zacharium, Vetus Testamentum, et per Joannem puerum, Novum intelligere. Eo enim tempore Vetus Testamentum vocem amisit (782), quo Novum ex Veteri fieri coepit, quia postquam novam legem apostoli et doctores praedicare et exponere coeperunt, vetus legis intelligentia cessavit. Sed vocem quam amiserat tunc tandem recepit, quando Novo Testamento jam nato et ubique divulgato, ab eo didicit quod loqueretur. Loquitur enim Vetus Testamentum, sed jam non suo et proprio sensu. Et factum est, ut impleti sunt dies officii ejus, abiit in domum suam. Post hos autem dies concepit Elisabeth

(780) Praeclare Beda : « Ob altitudinem promissionis haesitans, signum quo credere valeat, inquirit; cui sola angeli visio vel allocutio pro signo sufficere debuerat. Unde meritissimis faciendo poenituit, cur taciturnitas eadem et signum fidei, quod quiescivit, et infidelitatis esset poena quam meruit. »

(781) Ambrosius lib. i, in Luc., n. 39 : « Condemnatus silentio incredulitas sacerdotis... Quia non creditit, non potuit loqui. »

(782) S. Ambrosius l. i, n. 40 : « Non unius mysterium, nec unius silentium est. Tacet sacerdos, tacet propheta... Cessatio sacrorum, et silentium prophetarum; taciturnitas prophetarum, taciturnitas prophetarum, et taciturnitas sacerdotum est. Auteram, inquit, validam virtutem, prophetam, et consilirium. Et vere abstulit prophetas, a quibus abstulit verbum, quod loqui in prophetis solebat.... Transiit enim ad nos Dei Verbum; et in nobis non tacet. Denique jam non potest Judaeus dicere, quod potest dicere Christianus, etc. » Isidorus Pelusiota lib. i, ep. 131 : « Silentii ipsius (Zachariae) typo legis silentium indicabatur; » et ep. 257 : « Ex oriente luce matutina, lux abscedit; claro sole ex oriente, siderum chorus obscuratur. Cum purus ac liquidus dies illuminet, aurorae umbras finem accipiunt. Cum Evangelii sapientia effusit, legis puerilis institutio munus

A uxori ejus; et occultabat se mensibus quinque. Quia sic mihi fecit Dominus in diebus, q spexit auserre opprobrium meum inter homines, et quidem a quinto decimo die mensis Martii (783) erant feria tabernaculorum septem, atque post eos dies octavus erat celeberrimum factum est ut vicesima tertia die septem revertentur in domum suam. Quomodo est, quod veniente octavo Kalendas Martii inveniemus. Septem enim adhuc hujus mensis restabant, quando haec ad Mariam angelus erat; sed si septem dies septimi mensis Martii measis ponamus, sex meuses, et non inveniemus. Septem enim adhuc hujus mensis restabant, quando haec ad Mariam angelus erat. **151** Pro quibus si illi alii septem ponemus, et non amplius, numerus adiungitur. **152** *Et hic mensis est ei sextus (Luc. i, 26), non sextus, sed septimus erat? Septimus erat; sed si septem dies septimi mensis Martii measis ponamus, sex meuses, et non inveniemus. Septem enim adhuc hujus mensis restabant, quando haec ad Mariam angelus erat.*

III. *Missus est angelus Gabriel a Deo in Galilæam, cui nomen Nazareth, ad virginem amatam virum, cui nomen Joseph, de domo domum virginis Marie (784). Missus est, in gelus Gabriel (785), qui Dei Fortitudo inter ut Dei virtutem, et Dei sapientiam carnem pere nuntiaret. Sed ubi missus est? In Naturam vitalem Galilæam. Ad quam? Ad virginem deam virum, cui nomen erat Joseph, de domo David milia regali, de stirpe nobili, et præciosa. Ibi enim castitatis, et munditiae in Nazareth habitare debuerat, quæ florit, ditig interpretatur (786)? Et nomen virginis? Dicitur enim Maria stella maris, hujus utique de quo scriptum est, « Hoc mare magnificum, illic reptilia, quorum non est (Psalm. ciii, 25). » Plures stellas habet coruscum, quæ præ illis omnibus clarior, et n*

sum exercere desiit. Hie nempe vocis usus Zacharias, postea quam novæ atque admittit lationis letum nuntium audivit. » Ch. serm. 86 : « In hora incensi jam sol Iudaicus habebat in templo, ut in Ecclesia matutinus ex et Iudaicæ doctrine instabat vesper, quia imminebat aurora; legis obscurabatur dies recesseret in gratia, » etc.

(783) *Vera superius dicta. Hoc enim est, mat quod summum sacerdotem esse Zacheum opinaretur, de qua opinione jam diximus contradicunt PP. alii nonnulli et recentiores Jansenius c. 2 Conc. Baronius, Natalis Alzamiani, Lamy, Tillemont, Calmet, etc.*

(784) *Est homilia Emiseni fer. iv post Adv., p. 10.*

(785) *Hier. in c. ix, Daniel, v. 16 : « Lingua nostra veritatem fortitudo vel robustus. Unde et eo tempore, quo erat Dominus natus, et indicturus bellum daemonibus, et triumphus de mundo, Gabriel venit ad Zacharium et Iherusalem. Et postea in Psalmis legimus de Dominus propheta : Quis est iste rex gloriae? Dominus potens, » etc. : que omnia Hieronymi, iudeorum descriptis hic Beda.*

(786) *Ierum Hieron, epist. 46, n. 12 :*

e hac enim una oris est justitiae sol, cuius sub ore omnia illustrantur. Quem qui sequitur, et non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vite (Joan. iii; 7). » Cujus igitur fulgoris illam stellam esse utramvis, quae hunc tantum, talemque solem peperit mundo? Et ingressus angelus ad eam dixit: Ave, ratis plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus. Non enim in plateis erat, non in publico morabatur. Intus erat, in penetralibus sola sedebat, et tamen sola, tanto virtutum exercitu circumcepta (787). Ave, inquit angelus, gratia plena: Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus. Non fuit sufficiens ave dixisse, addidit Dominus tecum, et einde eam benedixit, quasi tribus vicibus sub una oce eam salutans. Qua in re diligens obsequium, haritatis affectus, et reverentia declarantur. Sed quis unquam tantam gratiam habuit, quantam virgo Maria? Aliis enim ad mensuram gratiae dantur; haec autem gratia plena dicitur. Considera modo quantæ ante eam, quantæ post eam mulieres et virgines fuerunt. Iac tamen sola mater Domini fieri meruit (788). Magna enim et ineffabilis gratia est, ut una ex multis millibus eligatur. Quae cum gratia plena sit, prius etiam quam concipiatur, post conceptionem, quanta Dei abundet gratia, quis cogitare possit? Iac autem sola inter omnes mulieres benedicitur, quæ adhuc sub antiqua prævaricationis maledictione cnebantur, ex quo primæ mulieri a Domino dictum fuerat: « Multiplicabo ærumnas tuas, et in dolore paries filios (Gen., iii, 16). » Hac enim lege non enetur virgo Maria, quæ virgo concepit, virgo pererit, et sine dolore pariens virginitatis gloriam non misit. Merito ergo in mulieribus benedicitur, per quam mulieribus benedictio datur et mundus a maledictione liberatur. Quæ cum audisset, turbata est in sermone ejus, et cogitabat qualis esset ista salutatio. Turbata est, inquit, non in vultu ejus, sed in sermone ejus (789). Non enim angelum, sed verba angelii attendebat, et quid illa tam officiosa salutatio illi pretenderet, cogitabat. Hoc autem angelus sentiens ait: Ne timeas, Maria; invenisti enim gratiam apud Deum. Sed vis audire quam gratiam? Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis

1 Nazareth, et juxta interpretationem nominis ejus Iorem videbimus Galilæam. » Mundi, sancti, segregati ideo ab aliis dicebantur Nazarei. Epiphanius lib. 29, n. 5. « Ex eo nomen sibi istud imponunt, ut Nazarei vocentur, non Naziræi; quia vox sanctificatum significat. »

(787) Notissima sunt verba Ambrosii lib. II in Luc. n. 8: « Sola in penetralibus, quam nemo virorum videtur, solus angelus reperiret; sola sine comite, sola sine teste, ne quo degeneri depravaretur afflatus, ab angelo salutatur. »

(788) Beda: « Maria autem Hæbraice *stella maris*, Syriace vero *domina* vocatur; et merito, quia et totius mundi Dominum, et lucem æculis meruit generare perennem. Bene *gratia plena* vocatur, quæ nimis gratiam, quam nulla alia meruerat, asserquitur; ut ipsum videlicet gratiae concipiatur et generet auctorem. » Deinde superiora verba Ambrosii exscribitur.

(789) Eucherius I. all.: « Turbata est non in vultu,

A nomen ejus Jesum. Hæc est causa illius salutationis. Hoc missus suum nuntiare tibi. Abscedat timor, cesset cogitatio, esto secura, nulla sollicitudine inveris. Haec enim verba non sunt timoris, sed gaudii. Parles enim filium, non utique alium, nisi omnium rerum Creatorem et Dominum. Creator tuus erit filius tuus, qui perfecte nasceretur ex te. Et vocabis nomen ejus Jesum. Hoc enim nomen quicunque invocaverit, salvus erit. In hoc nomine omne genuflectetur coelatum, terrestrium et infernorum. De hoc ipse Dominus ait: « Quidquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis (Joan. xvi, 23). » Hoc igitur in omnibus orationibus uti debemus. In hoc nomine ille non petit, qui contra Dei dispositionem, et contra suam, vel aliorum salutem petit (790). Imo vero qui taliter petit, contra hoc nomen petere, non dubium est. Sequitur: *Hic erit magnus, et filius Altissimi vocabitur*. Ipse **I 52** enim, qui secundum se semper Magnus est, tunc apud homines Magnus factus est, quando ab hominibus cognitus est. Quem Petrus apostolus in persona totius Ecclesiæ Altissimi Filium vocavit dicens: « Tu es Christus Filius Dei vivi (Matth. xvi, 17). » Et dabit illi Dominus Deus sedem David Patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis. Recipit enim Dominus a Domino sedem David, secundum hoc quod filius est David. Regnat autem non solum in domo David, id est, in tribu Juda, verum etiam in domo Jacob, id est, in toto populo Israel. Per quod intelligitur quod in ejus regni exercitu omnes illi connumerantur, quicunque David et Jacob sicut et justitiam imitantur (791). Hoc enim regnum etiam nunc est; hoc imperium non deficit, quia regnabit Dominus in æternum, et in sæculum sæculi. Dicit autem Maria ad angelum: *Quomodo fiat istud, quoniam virum non cognosco?* Non dubitat fieri quod angelus fieri promittit. Interrogat tantum quomodo fiat (792). Quoniam, quavis virginem aliquando pariturae audierat, quomodo tamen pareret non audierat. Dicit enim Isaías: *Ecce virgo concipiet, et paries filium* (Isa. vii, 14); quomodo tamen pariat non dicit. Quia igitur virgo est, et virum non cognoscit, quomodo

D sed in sermone ejus. Non enim angelum, sed verbum angelii attendebat, et quid illa tam officiosa salutatio sibi prætenderet, cogitabat. »

(790) Vid. dicta ad Matthæum.

(791) Beda, Domum namque Jacob totam Ecclesiæ dicit.

(792) S. Ambrosius, lib. II, De Abraham, c. 8: « Qui querit quomodo sciat, non dubitet, manifestante Deo, cognoscere se posse, sed formam vult acquirendæ cognitionis advertere... *Quomodo fiat istud*, etc., jure respondit: hoc est cum id, quod naturæ est, non suppetat, quia non solet parere virgo, quæ viro non fuerit copulata; quæro, quomodo præter instituta naturæ, possit generare. » Et lib. II in Luc. n. 17: « Maria autem cum dicit: *Quomodo*, etc., non videtur dubitasse de facto, sed de facti qualitate quassisse. Liquebat enim, quia faciendum esse crediderat, quæ quomodo fieret interrogavit; unde et meruit audire: *Beata, quæ credidisti.* » Vide et superius ab eo dicta, n. 14.

pariat, et virgo maneat, interrogat, quod nulli adhuc revelatum erat. Et respondens angelus dixit ei: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Hic est modus pariendi. Ita concipies, ita paries. Jam nihil est quod te ulterius interrogare oporteat. Spiritus enim sanctus qui superveniet in te, et virtus Altissimi quae obumbrabit tibi et amplexabit te, totamque intus et extra inueniet te, faciet in te quod voluerit, et quomodo voluerit. Quod autem ait: *Spiritus sanctus superveniet in te,* hoc exposuit dicens, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Hæc enim virtus communis est totius Trinitatis (793). Tota enim Trinitas unus Deus, et ipse Altissimus. Natus est igitur Christus de Spiritu sancto, et Maria virgine, id est, de virtute Spiritus sancti, quae una communis est et Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Nam et ipse Spiritus et Patris, et Filii Spiritus est. Filius autem, solius Patris Filius, et Pater solius Filius Pater est. Hæc itaque virtus superveniens obumbravit Mariam, ex duabus naturis Christum Dominum operata. Sicut enim anima rationalis, et caro unus est homo, ita Deus et homo, unus est Christus (794). Quantum igitur humanitatem spectat, non solum a Patre, et a Spiritu sancto, verum etiam a se ipso, et factus, et creatus est Filius. Quantum vero ad divinitatem, nec factus, nec creatus, sed a Patre solummodo generatus. Et ecce Elisabeth cognata tua, et ipsa concepit filium in senectute sua. Non solum, inquit, in te suæ virtutis miracula his temporibus operabitur Deus. Verum etiam in Elisabeth cognata tua, quam tu ipsa et vetulam esse, et sterilem ab infancia fuisse, optime nosti. Et hie mensis sextus est illi, quæ vocatur *sterilis*, ut sciat omnis mundus, quia non erit impossibile apud Deum omnes verbum. Quid adhuc Judei increduli dicent? Negant virginem peperisse, neque Evangelio credere volunt. Elisabeth tamen jam annum et sterilem peperisse negare non possunt. Utrumque mirabile est; utrumque contra naturam factum est. Neutrum fieri posset, nisi mutasset naturam, cui nihil impossibile est. Multa enim contra naturam fecit Deus, quae negare non audet Judeus, virgam in serpentem, serpentem in virgam muta-

(793) Russinus comment. in Symb. Apost. ex re-
cens. Vallars. num. 40: «Vide ergo cooperantem sibi
in vicem Trinitatem. Spiritus sanctus venire dicitur
super Virginem, et virtus Altissimi obumbrare ei.
Quæ est autem virtus Altissimi, nisi ipse Christus,
qui est Dei virtus, et Dei sapientia? Cujus autem
hæc virtus est? Altissimi, inquit. Adest ergo Altissimus,
adest et virtus Altissimi, adest et Spiritus sanctus. Hæc est Trinitas, » etc.

(794) In Symbol. nomine Athanas.

(795) Ambrosius, lib. II, in Luc. n. 46: «Vide
humilitatem, vide devotionem. Ancillam se dicit
Domini quæ mater eligitur, nec repentina exaltata
promisso est. Simul ancillam dicendo, nullam sibi
prærogativam tantæ gratiæ vindicavit quæ faceret
quod jubaretur..... Ecce ancilla Domini, etc., ha-
biles obsequium, vides volum. Ecce enim ancilla
Domini apparatus officii est: contingat mihi secundum
verbum tuum conceptus est voti. »

A vit (Exod. viii, 10); aquas in sanguinem, nem in aquas convertit (ibid., 20); manna (Exod. xiv, 21); manna pluit (Exod. xvi, 14); petra fundit aqua (Exod. xvii, 6); et Jordanis convertitur retrorsum (Psal. cxiii, 3). Sed quid dicam de virga quæ cum sicca esset, sub una nocte et flores et fructus germinavit (Num. xvii, 1); sicca nuces dare potuit, et virgo parere (Exod. xxi, 18). Utique Deus operatur quidquid vult, et tantummodo amisit potestatem? Dixit antea: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* Et discessit angelus ab ea (Exod. xxi, 19).

C IV. *Exsurgens autem Maria in diebus illius montana cum festinatione in civitatem Iudeam traxit in domum Zachariæ; et salutavit eum (797).* Virgo Dei plena ad montana conseriora petit (798); iam non in terris, sed mente habitat, et Spiritu conversatur. Festinat, uibil negligenter agit, domum ingreditur, justam copulam, et sine querendente videre desiderat, suæque humi mansuetudinis signa manifestat. Maria Leib, Christus ad Joannem, domina ad amicum servum Dominus venire non dignatur. quid aliud est, quam humilitatis exemplum est, ut audivit salutationem Marie exsultavit infans in utero ejus. Dic, infans, prophetarum omnium maxime, qui digne propheta, sed plusquam propheta vocabitur tibi hæc exultatio? Nondum natus es, et pueras, matrem Domini in voce agnoscis, et resalutare non potes, exultando agis quædam. Quam laetus ei occurres, si jam natus es, cujus vox audita exultando obviana exiret. Et repleta est Spiritu sancto Elisabeth, et vox magna, et dixit: *Benedicta tu inter et benedictus fructus ventris tui.* Prius sibi mater per filium repletus Spiritu sancto filius intus latens docet, quid mater exter-

D (796) Hactenus homil.

(797) Luce i, 39. Est homil. Emiseni se Dom. iv Adv., pag. 41. De homiliis S. Emiseno suppositis satis diximus. De his peculiariter admonendum lectores eam a clausule Stephano Borgia exscriptam: ex ms. co- num. 34, al. 217 et hoc titulo præsignata tava Visitationis, seru. S. Bruni epis- habet in civitate Iudea.

(798) Ambrosius ib., n. 19: «Non quasi de oraculo, nec quasi incerta de nuntio, sed dubitans de exemplo; sed quasi leita pro gressu pro officio, festina pro gaudio, in perrexit. Quo enim jam Deo plena, nisi ad eum festinatione contendere? »

(799) Ambros., n. 23: «Exsultavit infans est mater. Non prius mater repleta, quam cum filius esset repletus, Spiritu sancto matrem. »

ebeat. Quasi enim magna vi Elisabeth interius ommota, non solum Virginem resalutavit, verum tiam voce magna clamavit dicens : *Benedicta tu inter mulieres.* It ipsum enim et angelus ait. Ab omnibus benedicitur, quae omni benedictione dignabatur. *Et benedictus fructus ventris tui.* Benedicta arbor, benedictus et arboris fructus. Benedicta virga le radice Jesse, benedictus et flos, qui de tali radice 800) ascendit. Benedicta talis mater, benedictus et alis filius. *Et unde hoc mihi, ut veniat mater Domini nei ad me?* Neque sanctitas, neque religio, neque nobilitas aliqua hoc mihi præstítit, ut tanto honore, antaque beatitudine digna fierem. Ego potius debui re ad te; sed tua, tuique filii humilitas te coegit venire ad me. *Ecco enim, ut facta est vox salutatio-
nis tuae in auribus meis, exsultaris in gaudio insans
in utero meo.* In adventu, inquit, tuo non ego solum, sed et filius mens gratulatur, in tua salutatione lætatur, et quod voce non potest, gaudio facit. *Et beata,
quæ credidisti, quoniam perficiuntur ea quæ dicta
sunt tibi a Domino.* Quæ sunt enim, quæ dicta sunt ei a Domino, nisi illa, quæ superius angelus ait : *Ecce concipies, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum?* Et paulo post : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Et ait Maria : *Magnificat anima mea Dominum.* Anima, inquit, mea, mens mea, virtus mea, omnisque intelligentia, et conscientia mea magnificat Dominum, laudat, benedicit et prædicat. Magnificat autem et ille Dominum, in cuius bonitate magnificatur, et laudatur Dominus (801). Sic enim in discipulis magistri, sic in operibus suis singuli artifices laudantur, et magnificantur. *Et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo.* Modo, inquit, anima mea Deum magnificat. Modo ejus magnificentiam, de qua scriptum est, « Exaltata est magnificencia tua super cœlos, Deus (Psal. viii, 2), » cunctis gentibus manifestat; in quo semper exsultavit, in quo semper delectata est, quem semper dilexit, cui totis visceribus adhaesit et cuius servituti se per omnia subjugavit. *Et hoc merito : Quia respexit humilitatem ancillæ suæ.* Respexit, et non despexit (802). **154** Ad quem enī respicit Deus, nisi super humilem, et quietum, et trementem sermones ejus? *Ecco enim ex hoc beatam*

(800) Idem, n. 24 : « Ipse fructus ventris est flos radicis, de quo bene prophetavit Isaías, dicens : *Exalt virga de radice Jesse,* etc.; radix enim familia Judæorum; virga, Maria: flos Mariæ, Christus, etc.

(801) Idem S. Ambrosius : « Magnificatur enim Dominus... non quod Domino aliquid huinana voce possit adjungi, sed quia magnificatur in nobis. Imago enim Dei Christus est; et ideo si quid justum religiosumque fecerit anima; et illa imaginem ad cuius est similitudinem creata, magnificat. Et ideo dum magnificat eam, magnitudinis ejus, quadam participatione, sublimior fit; ut illam imaginem splendido bonorum colore factorum, et quadam æmulatione virtutis in se videatur exprimere. » Sic etiam Origenes. Vid. Jansenium Concord. c. 4. Non omittimus tamen Aug. in Ps. lxxi, n. 19, qui explicans illud : « Omnes gentes magnificabunt eum, » scribit, « Magnificabunt eum, non ipsi faciendo, ut magnus

A me dicent omnes generationes. Vera est prophetia, quam Veritatis mater de se ipsa prophetavit. Nulla enim ex eo tempore generatio fuit, quæ ejus beatitudinem non prædicaverit. Semper enim ejus beatitudinem Ecclesia concinit, in qua simul omnes generationes continentur. *Quia fecit mihi magna qui potens est.* Imo, qui omnipotens est. Vere utique magna, et tam magna, quam magna nulli unquam alii vel fecit, vel facturus est. Ex ea carnem suscepit, et cœli terræque Dominam et reginam eam constituit. Magna enim sunt hæc. *Et sanctum nomen ejus.* Et ipse quidem potens est, et nomem ejus sanctum est, quod nulli in vanum suscipere licet; in quo baptizamur, et consignamur, sanctificamur et Christiani vocamur. *Et misericordia ejus a progenie in progenies timentibus eum.* Ejus enim misericordia non in una progenie est. Non enim Judæorum Deus tantum, sed a progenie in progenies dilatatur, et crescit, cunctis subveniens timentibus eum. *Fecit potentiam in brachio suo* (803). Præterito pro futuro utitur. Fecit enim Dominus potentiam in brachio suo, id est, in virtute et fortitudine sua, quia diabolum vicit, infernum exspoliavit, et sanctorum animas secum ad coelestia vexit. *Dispersit superbos mente cordis sui.* Mente namque cordis sui, id est, secundum voluntatem suam, superbos Judæos ubique terrarum Dominus dispersit, et cunctis nationibus subjugavit. Unde Psalmista ; « Disperge, inquit, illos in virtute tua, et destrue eos, protector noster, Domine (Psal. lviii, 12). » De quibus adhuc subditur : *Deposit potentes de sede, et exaltavit humiles* (804) : in gloriam scilicet Judæis promissam gentiles exaltans. Hoc enim Dominus semper agit : « Omnis enim, qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur (Luc. xviii, 14). » — *Esurientes implevit bonis, et divites dimisit inanes.* Esurientes erant gentiles, qui cœlestium mandatorum dulcedinem non gustaverant : divites, Judæi, qui legis et prophetarum divitias abundabant. Illos autem spiritualibus bonis implevit; hos vero inanes et spiritualis intelligentiae vacuos abire permisit. Huc autem et illa convenient, quæ alibi Dominus ait : « Beati, qui esuriunt, et sitiunt iustitiam; quoniam ipsi saturabuntur (Matth. v, 6). » Et : « Væ vobis divitibus,

D sit qui p. seipsum magnus est; sed laudando, et magnum fatendo. Sic enim magnificamus Deum; sic etiam dicimus : *sanctificetur nomen tuum,* quod semper utique sanctum est. »

(802) Hier. lib. xvi, adv. Pelag., n. 16 : « Animadverte, quoo beatam se esse dicat, non proprio merito atque virtute, sed Dei in se habitantis clemencia. » Vid. Bernardum, serm. 42 in Cant., serm. 45, Homil. 1, super Missus est, etc.

(803) Beda ita explicat : « *In brachio suo;* in ipso Dei Filio significat... Sicut enim tuum brachium, in quo operaris, sic Dei brachium dictum est ejus Verbum, quia per Verbum operatus est mundum. » Est hæc aliorum PP. explicatio, ut Jansenius l. all. docuit. Alii futura et præterita comprehendentes, *brachium* interpretantur *Dei potentiam.* Vid. Jansenium, c. 4, aliasque interpres.

(804) Vid. Gregorium cap. 2, lib. vi in lib. I Reg.

qui habetis consolationem vestram (*Luc. vi. 28.*) .
Suscepit Israel puerum suum recordatus misericordiae eius. Sicut locutus est ad patres nostros, Abraham, et semini ejus in saecula. Hoc est enim, quod in Psalmis dicitur. « Memor fuit in seculum testamenti sui, verbi, quod mandavit in mille generationes, quod disposuit ad Abraham et juramenti sui ad Isaac (*Psalm. civ. 8.*) . » Recordatus enim misericordiae suae, sicut ad patres nostros, id est, Abraham et semini ejus locutus fuerat. **Suscepit Israel, puerum suum.** Suscepit enim, reconciliavit, tenuit et in patribus promissam hereditatem introduxit. Puerum utique Israel (803), non autem senem Israel, id est, non Veteris sed Novi Testamenti sectatores. **Mansit autem Maria cum illa quasi mensibus tribus, et reversa est in domum suam.** Decebat enim ut simul inanerent, quatenus in illo parvo temporis spatio Elisabeth a Maria, et Joannes a Christo doceretur (806). Libet nunc intueri quantas tunc Zacharias, quantas Elisabeth lacrymas fuderit, quando virgo Maria inde, quando mundi gaudium, et stella maris in dominum suum reversa est. Joannes quoque, quamvis adhuc in matris utero clausus (807), in ejus discensus non parum doluit, qui in illius adventu tanto gaudio exsultavit (808).

V. Elisabeth autem impletum est tempus pariendi, et peperit filium (809). Nascitur hodie Joannes Baptista major prophetis, minor angelis, imo minor eo, qui minoratus paulo minus ab angelis. Unde ipse Dominus ait: « Inter natos mulierum non surrexit maior Joannes Baptista; **¶ 55 qui autem minor est in regno celorum, maior est illo** (*Math. xi. 11.*) . » Hoc autem Apostolus exposuit dicens: « Eum autem, qui modico quam

(805) Beda: « Pulchre puerum Domini appellat Israel, qui ab eo sit ad salvandum susceptus, obedientem videlicet et humilem. »

(806) Origenes, hom. 9, in *Lue.* (tom. III, Opp., pag. 942): « Si enim in eo quod tantum venit Maria ad Elisabeth... in una hora tantos profectus habuit, nostræ conjecturæ relinquunt, quid in tribus mensibus Joannes profecit, assistente Maria Elisabeth. Valde quippe indignum est, in puncto horæ atque momento exultare infantein, et quodammodo gaudio lascivisse, repletamque esse Spiritu sancto Elisabeth; per tres vero menses nec Joannem nec Elisabeth ex vicinia Matris Domini et ipsius Salvatoris præsentia profecisse. Exercebatur ergo et quodammodo in athletico sancta matre per tres menses ungebatur Joannes, et preparabatur in matris utero, ut mirabiliter natu, mirabiliter nutritur. » Origenem ante oculos habuisse videtur Ambrosius scribens I. II in *Lue.*, II. 29: « Non sola familiaritatis est causa, quod diu mansit, sed etiam tantus profectus. Nam, si primo ingressu tantus processus exstitit... quantum putamus usu tanti temporis S. Mariæ addidisse præsentiam?... Ungebatur itaque, et quasi bonus athleta exercebatur in utero Matris propheta: amplissima enim virtus ejus certaminis parabatur. »

(807) Hoc monstrat, A. in eorum esse sententia, qui B. M. non expectasse partum Elisabeth consuerunt; quam sententiam defendit Baltasar Corderius adnot. ad *Caten.* in *Lue.*, pag. 21; Jan-senius, *Concord.*, c. 4 et plerique, teste Maldonato. Ipse vero Maldonatus, Cornelius a Lapide, Estius,

A angeli minoratus est, videmus Jesum præsionem mortis, gloria et honore coronatum (II, 9). » Hoc igitur solo minor est Joannes, nemo alias major surrexit natus de multis ipse quoque Joannes ait: « Me oportet multum crescere. Qui post me venit, ante me est, cuius non sum dignus corrigiam et solvere (*Joan. iii. 30.*) . » Minuitur enim capite truncatus: crescit vero Jesus et exaltatus. Et audierunt vicini, et cognati magnificari! Dominus misericordiam suam et congratulabantur ei. Erant enim steriles probrium in Israel, quanvis hoc aliud sit. Corporis namque sterilitas non est peccatum, vero steriles apud Deum in opprobrium sunt igitur ad litteram, magnam ei Dominum cordiam fecit, qui tanto pignore illam! Unde et ipsa superioris ait: « Sic nihil fecit diebus, quibus respergit auferre opprobrium inter homines (*Luc. 1. 25.*) . » Et factum octavo venerunt circumcidere puerum, et cum nomine patris sui Zacharium. Hac satione neque Christus, neque Joannes indicuicisi tamen sunt, ne scandalo fierent, geni adimplerent (810). **Lex enim, et propheta ad Joannem.** De circumcisione multa ad Apostolus scribit, et non carnis, sed spiritus circumcisionem laudat (811). Spiritualis namque circumcisione non in uno, sed in omnibus membris debet; ut neque manus operentur malum oculi videant vanitatem, neque pedes ad sanguinem currant, neque aures detrapateant. Sic omnia membra circumciduntur.

Menochius, Tirinus, Calmet, etc. ad partem remoratam putant.

(808) Hactenus homilia.

(809) *Lucas i. 57.* Est homil. ut reliquias perperam dictæ in natal. S. Joann., pag. 1.

(810) S. Thomas III, p. qu. 37, art. 1. septem assignat, ob quas debuit Christus cidi; quarum V. est, « ut obediendi virtus suo commendaret exemplum: unde et omnis circumcisus est, sicut in lege erat præceptum præterea alia causa, quam S. Leo assignat, c. 4: « Ut virtutem inseparabilem a mente Deitatis per velamen nostra infirmi D conderet: » atque hinc dæmonis illudetur « quæ nativitatem pueri in salutem generis procreati non aliter sibi, quam omnium nostrorum putavit obnoxiam. »

(811) *Præsertim cap. III, 28:* « Non enim manifesto Iudeus est: neque quæ in manu carne est circumcision; sed qui in absconditum est; et circumcision cordis in Spiritu, non cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo, quæ verba expendens S. Hieronymus lib. II ad Galat. v, 5, subdit: « Nihil itaque prædictum est: Christo carnis circumcision, sed cordis et quæ auctor illud opprobrium Iudeorum. Circumcisæ aures vestræ, et non potestis Prodest circumcision labiorum, quam juxta hebreo scriptum est: *Ego autem sum propheta in labiis,* » etc. Vid. S. Aug. tract. Joann., n. 5.

reuncisione omnia vitia et peccata tolluntur. Unde A per præconem, **136** visitavit per filium (814) oœstava die merito silebat, in qua et ultima resurrecio fiet (812), quando membris omnibus circumcis, id est vitiis et peccatis abscissis, totusque ex negro innovatus, omnique superfluitate mundatus homo ad immortalitatem resurget. *Et respondens inter ejus dixit: Nequaquam; sed vocabitur Joannes.* equaque, inquit, Zacharias vocabitur, quoniamvis t hoc nomen dignum sit veneratione. Sed vocabi-
lare Joannes, quod *Dei gratia* interpretatur; quia nullus inter natos mulierum familiarius illo Dei ratiam possidebit. *Et dicebant ad illam: Quia ego est in cognatione tua, qui vocetur hoc nomine.* *oc enim nomen angelus imposuit, non cognatio edit.* Sed unde Elisabeth hoc nomen scire potuit? B *Zachariae namque non Elisabeth dictum fuerat: Et vocabis nomen ejus Joannem.* Quia in re credendum est, quamvis id scriptum non est, de angelica evelatione, vel alia qualibet divinitus facta inspiratione, eam hoc nomen didicisse (813). *Innuebat utem patri ejus, quem vellet vocari eum.* Qui quoniam voce hoc eis indicare non poterat, postulans ugillarem scripsit dicens: *Joannes est nomen ejus.* *T mirati sunt universi.* Mirati enim sunt, cur utrique parenti hoc nomen pueru imponere placuit. Quia um nemo in illorum cognatione sic vocaretur, Dei utu id fieri intellecerunt. *Apertum est autem illoco ejus, et lingua ejus, et loquebatur benedicens deum.* Sic enim angelus promiserat: *Pro eo, quod non credidisti verbis meis, quæ implebuntur u tempore suo, eris tacens; et non poteris loqui in liem quo hæc flant* (Luc. 1, 20). *Loquente autem Zacharia, factus est timor super omnes vicinos eorum; et super omnia montana Iudeæ divulgabantur omnia verba hæc.* *Et posuerunt omnes, qui audierant in corde suo, dicentes: Quid putas puer iste erit?* qui contra naturam natus est, in cuius nativitate os liu clausum aperitur, mutus loquitur, et tam miracula flunt? *Etenim manus Domini erat cum illo.* *psa igitur hæc omnia operabatur in illo.* *Et Zacharias paler ejus impletus est Spiritu sancto, et prophævit dicens: Benedictus Dominus Deus Israel, quia ivisitavit, et fecit redemtionem plebis suæ.* Visitavit

(812) S. Aug., lib. xvi contr. Faust., c. 29: «Qui empora passionis et resurrectionis suæ haberet in iustestate, id egit, ut caro ejus in sepultura Sabbatho equiesceret... ut tertio die resurgens, quem dominicum dicemus, qui post Sabbathum numeratur octavus, etiam circumcisionem octavi dici ad se prophetandum pertinere declararet. Quid enim significat circumcisione carnis? quid nisi exploitationem mortalitatis, quam de carnali generatione portamus, etc.? Vid. serm. 189, n. 3, lib. iv. Op. imp. contr. Jul. n. 134, etc.

(813) Beda: «Nec mireris, si nomen mulier quod non audiuit, asseruit, quando ei Spiritus sanctus qui angelio mandaverat, revelavit, neque poterat Dominus ignorare prenuntium, quæ prophetaverat Christum.»

(814) Beda: «Visitavit autem Dominus plebeum suum quoniam longa infirmitate tabescerent, et quasi venditam sub peccato, unici Filii sui sanguine rede-

A per præconem, **136** visitavit per filium (814) prædicavit per utrumque, fecit per alterum. Utterque ad baptismum populos vocavit. Sed alter solummodo plebem redemit et in Spiritu sancto baptizavit. Unde et eidem Joanni dicitur: «Super quem videris Spiritum descendenter, et manentem super eum, hic est, qui baptizat in Spiritu sancto (Joan. 1, 33).» *Et erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui* (815). Dominus David Ecclesia est, populusque fidelis et bellicosus, cui nulli adversarii resistere possunt. In hac autem *cornu salutis* Dominus erexit Joannem videlicet, qui Christum prædicando præcessit. De hoc enim *cornu salutis* ipse David loquitur dicens: «Illiuc producam cornu David, paravi lucernam Christo meo (816) (Psal. cxxxii, 17).» Joannes igitur et *cornu* est, et *lucerna*. *Cornu clamando; lucerna illuminando.* Ipse est enī vox clamantis in deserto; ipse lucerna ardens et lucens. *Sicut locutus est per os sanctorum, qui a saeculo sunt, prophetarum ejus.* Sicut, inquit, per prophetas prænuntiatum audivimus, ita modo in hoc puer fieri videmus. *Quem nobis Dominus mandavit ut faceret nobis salutem atque vindictam ex inimicis nostris, et liberaret de manu omnium qui nos oderunt.* Hoc est enim, quod superius dixit: «Quia convertet corda patrum in filios, et incredibiles ad prudentiam justorum, parare Domini plebem perfectam (Luc. 1, 17).» — *Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, et memorari testamenti sui sancti.* Ad hoc, inquit, hoc nostræ salutis cornu Dominus erexit, ut cum patribus nostris misericordiam faceret, et testamenti sui non immemor, jusjurandum adimpleret in nobis, *quod juravit ad Abram patrem nostrum, daturum se nobis.* In eo igitur, quod in nobis testamentum complevit, cum patribus nostris misericordiam fecit. Hoc enim Dominus Abram juraverat, dicens: «Semini tuo dabo terram hanc (Gen. xv, 18).» Per quam terram viventium significabat; quam non carnalibus, sed spiritualibus ejus filiis daturus erat. *Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi.* Ideo, inquit, ex inimicis nostris nobis Dominus salutem dedit, ut sine timore de manu

D mit. Quod quia B. Zacharias proxime faciendum cognoverat, propheticō more quasi jam factum narrat.»

(815) Hacten., homilia.

(816) S. Hieronymus ad cap. v Isaiae: «Cornu regnum significare, et potentiam, sœpe legimus, ut est illud in Evangelio: *Suscitarit cornu salutis nostra in domo David pueri sui.*» S. Augustinus, enarrat. in psal. cxxxii explicans illud: *Ibi suscitabo cornu David:* «Cornu significat altitudinem, et qualē altitudinem? non carnalem. Ideo omnia ossa carne involuta sunt: cornu excedit carnem. Altitudo spiritualis, cornu est. Quæ autem altitudo spiritualis es, nisi de Christo?, et ut noveritis, quia ibi est cornu David, attendite quid sequatur; paravi lucernam Christo meo. Quæ est lucerna? jam nostis Domini verba de Joanne: *Ile erat lucerna ardens et lucens.*» Hec Augustini verba ferme exscribit Beda ad h. l.

inimicorum nostrorum liberati, per quos vitia, et malignos spiritus intelligimus, non illis serviamus, sed illi. Sed quomodo serviamus? In sanctitate, et justitia coram ipso. Aliter enim servitia nostra Deus non respicit, neque sunt coram ipso, nisi in sanctitate et justitia serviamus illi. Hoc autem non ad tempus, sed omnibus diebus nostris. « Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x, 22). » — Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis, praebis enim ante faciem Domini parare vias ejus. Non solum enim propheta, verum etiam plusquam propheta vocatur Joannes, et hoc quidem, non a quolibet, sed ab ipsa veritate. Quod autem ante faciem Christi Domini Joannes præcesserit, parare vias ejus, ipse Dominus per prophetam loquitur dicens: « Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te (817). » Unde enim ipse Joannes ait: « Ego vox clamantis in deserto, parate viam Domini, rectas facite semitas ejus (Joun. i, 23). » Praevit igitur ante faciem Domini. Sed cur? Ad dandam scientiam salutis plebi ejus in remissionem peccatorum eorum. Et hoc quidem faciebat, cum diceret: « Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum (Matth. iv, 17). » Haec autem bona data sunt nobis per viscera misericordiae Dei nostri, qui proprio Filio non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Quibus misericordiæ, charitatisque visceribus ipse Dei Filius visitavit nos oriens ex alto. Illuminare his, qui in tenebris, et umbra mortis sedent, secundum illud: « Populus, qui sedebat in tenebris, vidi lucem magnam: » ambulantibus in regione umbræ mortis lux orta est eis (818) (Isa. ix, 2). — Ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. Illi enim pedes in viam pacis diriguntur, qui non ad bellum, sed ad pacem currunt. De quibus dicitur (819): « Beati pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona (820). »

VI. [CAP. II.] Factum est autem in diebus illis, exiit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis. Hæc descriptio prima facta est a præside Syriae Cyrino. Quod enim mundus universus describitur, et sub unius potestatis tributum redigitur, magna pacis indicium est. Si enim adhuc mundus repugnaret, et contra Romanum imperium dimicaret, nequaquam ejus edicto describi, vel sub tributum redigi potuisse. De hac enim 157 pace propheta prædixerat: « Et constabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces: non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebunt-

(817) Malach. iii, 1: *Ecce ego, mitto angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam.*

(818) Quam vario sensu in Scripturis dicitur umbra mortis, explicat Gregor. iv, Mort., c. 20.

(819) Rom. x, 15: *Quam speciosi pedes, etc.*

(820) Hujusmodi expositio Zachariæ Cantici seorsim posita sub Bruni ep. nomine, reperitur in cod. ms. Casin. n. 251, al. 350, charac. Langobard. sac. xi, fol. 135.

(821) Pacatum suisce orbem sub Christi ortum Hieronymus, Eusebius, Orosius, aliquique Patres ex prophetarum oraculis eliciunt, quos allegat Estius

A tur ultra ad prælium (Isai. ii, 4). » Et P « Orietur in diebus ejus justitia, et a pacis (Psal. lxxi, 7). » Quia enim princeps eribatur, pacem ubique fieri oportebat ibant omnes, ut profiterentur singuli in summa. Ascendit autem et Joseph a Galilæa Nazareth in Iudeam civitatem David, quod Bethlehem, eo quod esset de domo, et familiam ut profiteretur cum Maria despousata sibi ugnante. His enim verbis apte monstratur, descriptio secundum familias facta fuerat. ad proprias civitates, atque familias essent, singulos redire oportebat; quatenus innoticato consilio, omnes simul tributum mitterent, et facta descriptione secundum quamque familiam, totius tributi summa fuit (822). Venit itaque et Joseph cum sponsata sibi uxore pregnante in Bethlehem civitatem David, ubi eorum familia habitabat, sicut cæteri, eamdem saceret professionem est autem, dum essent ibi, impleti sunt diebus, et peperit Filium suum primogenitum. Christum nasci oportebat, quia sic per nuntiatum fuerat: « Et tu, Bethlehem te non eris minima in principibus Iuda; ex te exiit dux, qui regat populum meum Israël. Primogenitus autem secundum legem filius qui primus de matris utero procedit, sive sequantur, sive non sequantur. Cum enim post unum meusem omne primogenitum offerre præcipiat, quis non intelligat, sine relatione primogenita dici, cum nihil actionis sit, cui hoc primogenitum referri possit, enim si mater illico mortua fuerit, vel si filium non genererit? Nunquid ideo prius ille non erit, qui ex ea jam natus, et per mensem Deo oblatus, ab ipsa lege primogenitus? Igitur aut lex mentitur, aut prius aliquando sine relatione dicitur. Peperit beatissima Virgo; concipiens virgo, parvus et in æternum permanens virgo. Clausum, clausa in partu, et clausa post partum, inquit, filium suum primogenitum, eum involvit, et reclinavit eum in præsepio, erat eis locus in diversorio. O pietas! o humilitas ineffabilis! o sacramentum ineterius! Deus homo fit, æternus, temporalis, immemorialis, passibilis, parvis pannis involvit in cœli ambitu præ magnitudine non continet.